
TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto  PISAMO / 616 del 23/11/2016

Codice identificativo    1354644

PROPONENTE   PISA MOBILITA’

OGGETTO

ISTITUZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE INTORNO ALLE MURA URBANE ED 
INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA DI VIA MARIO LALLI, TRATTO 
COMPRESO TRA VIA GIOVANNI DI SIMONE E VIA EDMONDO DE AMICIS, E DI VIA 
ORESTE BERNARDINI.            

Dirigente della Direzione FRANCHINI DARIO

                       
                COMUNE DI PISA

                             



COMUNE  DI  PISA
DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP

OGGETTO: Istituzione percorso ciclopedonale intorno alle Mura Urbane ed inversione del 
senso unico di marcia di via Mario Lalli, tratto compreso tra via Giovanni Di Simone e via 
Edmondo De Amicis, e di via Oreste Bernardini.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che sono stati ultimati i lavori per la realizzazione di un percorso ciclopedonale intorno alle 

Mura Urbane;
 che il percorso pavimentato in calcestruzzo architettonico ha una larghezza variabile da 2,5 

ml  a  3,0  ml,  mentre  lo  spazio  disponibile  complessivo  con  aree  verdi  o  acciottolati  è 
superiore spesso a 4 metri lineari, anche a causa di una prescrizione della Soprintendenza 
che ha voluto una fascia di rispetto non pavimentata lungo le Mura Urbane;

 che, in seguito ad un sopralluogo con il progettista e direttore dei lavori  del percorso, è 
emersa  l’esigenza  di  un  cambio  di  senso  di  marcia  in  via  Mario  Lalli  per  problemi  di 
sicurezza  del  percorso  stesso,  l’attuale  senso impedisce  la  visione  delle  bici  in  anticipo 
perché parzialmente nascoste dalle Mura stesse;

 che il cambio di senso di via Mario Lalli porta, necessariamente con sè, anche l’inversione 
del senso di marcia di via Oreste Bernardini, per una maggiore sicurezza dell’incrocio tra 
via Edmondo De Amicis e via Mario Lalli;

 che  è  stata  sentita  la  Polizia  Municipale  nucleo  del  Centro  Storico  che  si  è  dichiarata 
d’accordo con tutto il provvedimento;

VISTA le planimetrie allegate del percorso ciclopedonale  e dei nuovi sensi di marcia di via Mario 
Lalli e di via Oreste Bernardini (in calce all’ordinanza):

VISTE le precedenti ordinanze la n. 71/88, la n. 150/90, la n. 449/90, la n. 695/98 tutte riguardanti 
la Via Oreste Bernardini, la n. 71/88, la n. 170/88, la n. 150/90, la 526/92; la n. 695/98  tutte 
riguardanti la via Mario Lalli nel tratto compreso tra via Giovanni Di Simone e la via Edmondo De 
Amicis;

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 
modifiche

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 
267 del 18.8.2000

ORDINA

 di revocare limitatamente a via Oreste Bernardini le ordinanze la n. 71/88, la n. 150/90, la 
n. 449/90, la n. 695/98 di revocare limitatamente a via Mario Lalli, tratto compreso tra via 
Giovanni Di Simone e la via Edmondo De Amicis, le ordinanze la n. 71/88, la n. 170/88, la 
n. 150/90, la n. 695/98;

 Di  istituire  un  percorso  ciclopedonale  lungo  le  Mura  Urbane  secondo  il  percorso 
inserito nella cartografia allegata e colorato in verde;



 Di istituire due percorsi ciclopedonali in prossimità delle Mura Urbane in via Mario 
Lalli ed in via San Francesco;

 Di istituire sulla via Oreste Bernardini
o il senso unico di marcia direzione Sud Nord;
o l’obbligo di arrestarsi e di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via 

Oreste Bernardini e che si immettono in via San Francesco;
 Di istituire sulla via Mario Lalli tratto compreso tra via Giovanni Di Simone e la via 

Edmondo De Amicis:
o il senso unico di marcia direzione Est Ovest;
o l’obbligo di arrestarsi e di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via 

Mario Lalli e che si immettono in via Giovanni Di Simone;

DISPONE

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante :
- pubblicazione all’Albo Pretorio;
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;  
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada;

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a:
- Comando Polizia Municipale
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti
 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista

AVVISA

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Toscana.

La  Polizia  Municipale,  gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  di  far 
osservare la presente ordinanza;

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

Il Dirigente
Dott. Arch. Dario Franchini  

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 



S
T

O
P

INV

Ris. Polizia
INV

Auto elettricheScuolabus
Moto

RSU

INV

Percorso
 pedonale

INV
C.S.

Scuolabus? ?

BUS

Moto Ris. Polizia

STOP




	TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE
	OGGETTO

